

NOTAT

Fjernvarmens Hus
Merkurvej 7
DK-6000 Kolding
Tlf. +45 7630 8000
mail@danskfjernvarme.dk
www.danskfjernvarme.dk
cvr dk 55 83 10 17

25. april 2023
Side 1/2

SAMPRODUKTION OG HANDEL PÅ MARKEDET ER IKKE SPEKULATION

- Dansk Kraftvarmekapacitet a.m.b.a. (DKVK) var brancheforeningernes bud til medlemsværkerne på en delvis sikring af indtægter til kraftvarmeværkerne efter grundbeløbets udfasning.

Selskabet DKVK blev oprettet i november 2017 af Dansk Fjernvarme og Foreningen Danske Kraftvarmeværker som en konsekvens af udfasningen af grundbeløbet. DKVK var tænkt som en del af løsningen på udfasningen af grundbeløbet fra januar 2019.

Med DKVK blev det muligt for de deltagende kraftvarmeselskaber at opnå en indtægt, i form af et rådighedsbeløb, til dækning af de faste omkostninger.

DKVKs ledelse tilbød konstruktionen over for kraftvarmebranchen som et godt element i indsatsen for at få dækket de faste omkostninger til kraftvarmeværkerne. Forretningsmodellen blev udbredt i kraftvarmebranchen med 89 deltagende kraftvarmeværker efter stiftelsen af DKVK.

Men DKVK-konstruktionen viste sig at indeholde en indbygget risiko, som hverken DKVKs ledelse, Dansk Fjernvarme eller kraftvarmeværkerne havde forudset. Risikoen for, at der på samme tid kom ekstreme el- og naturgaspriser i hele Europa over mange sammenhængende måneder.

De meget kraftige prisstigninger på el og naturgas, der satte ind fra sensommeren 2021, udfordrede derfor rammerne for de aftaler, der med DKVKs mellemkomst var indgået et år før mellem elhandlere og kraftvarmeværker.

Kraftvarmeværkerne kunne hverken teknisk eller økonomisk opfylde aftalerne, da afregningen på kort tid steg meget voldsomt. Det medførte bl.a. at DKVK ikke kunne opfylde sine aftalte forpligtelser med køberen af afdækningen og var nødsaget til at erklære sig konkurs med virkning fra 1. december 2021. Kraftvarmeværkernes forpligtelse forsvandt ikke men blev nu overtaget af konkursboets kurator til forhandling og indfrielse. Der var uomtvisteligt behov for at beløbet blev sat ned og kraftvarmeværkerne fik tid til at afdrage

deres udestående. Det kan forekomme voldsomt, når disse tab gøres op. Det skal dog også med i det samlede billede, at i perioden fra Q1 2018 til og med Q2 2021 havde kraftvarmeværkerne opnået en positiv rådighedsbetaling og dermed bidrag til dækning af de faste udgifter. De variable udgifter, bl.a. til dækning af gaskøb, var også blevet dækket.

Grundigt forarbejde og ikke spekulation

Der blev foretaget et grundigt forarbejde og vilkår i kontrakterne blev fastsat på baggrund af analyser af både historiske data for elpriser og naturgaspriser men også prognoser over den forventede udvikling i elpriser og naturgaspriser. Der var intet i de analyser, der indikerede eller forudså den ekstreme stigning i både naturgas og elpriser i hele Europa. Intentionen med DKVK var at sikre kraftvarmeværkerne en rådighedsbetaling til dækning af deres faste omkostninger og dermed et bidrag til at holde fjernvarmeprisen i ro for varmekunderne.

Hensigten var ikke spekulation med kalkuleret risiko om, at markedsudviklingen kunne medføre risiko for tab. De historiske data pegede dog på, at selv ved korte perioder med tab kom der altid nye perioder med gevinst. Der har aldrig tidligere været et forløb på næsten 1½ år med kontinuerlige ekstrempriser for både el og naturgas og i hele Europa på samme tid.

Men desværre medførte usikkerhed på det globale energimarked, at en række kraftvarmeværker uforudsigeligt stod med store tab.